天津市物价局

天津市建设管理委员会

津价房地〔2008〕136 号

关于工程造价咨询服务项目及价格的通知

各区、县物价局、建委，各有关单位：

为促进我市建设工程造价咨询行业的健康发展,规范建设工程造价咨询服务价格

行为，根据《价格法》及原国家计委等六部门《关于印发中介服务管理办法的

通知》(计价格[l999]2255 号)精神，结合我市实际情况，现就建设工程造价咨

询服务项目和价格标准的有关问题通知如下：

一、建设工程造价咨询服务价格，是指依法成立并取得工程造价咨询资质的单

位，面向社会接受委托从事工程造价咨询服务的服务价格。

工程造价咨询服务的主要内容包括：工程建设项目投资估算的编制、审核及项

目经济评价；工程概算、预算、工程量清单、工程招标标底、投标报价、工程

竣工结算的编制与审核；施工阶段全过程造价控制；工程造价纠纷的鉴定以及

与工程造价业务有关的咨询服务，出具工程造价成果文件等业务活动。

二、建设工程造价咨询服务价格实行政府指导价管理。具体计算方法为按照

《建设工程造价咨询服务项目和价格标准》（见附件）差额定率分档累进计

收。

三、《建设工程造价咨询服务项目和价格标准》为基准价格，上下浮动幅度为

20%，具体收费金额由咨询服务单位与委托方根据咨询项目的难易程度等具体情

况，在规定的基准价格和浮动幅度内协商确定。

不适宜采用差额定率分档累进方法的咨询项目，其服务价格可由双方以工日费

为基础协商确定。

四、建设工程造价咨询服务应遵循公开、公平、自愿有偿和委托人付费的原则,

严禁任何单位和部门强行为委托方指定咨询单位，没有取得工程造价咨询资质

的单位不得承接工程造价咨询业务并收取费用。

五、咨询服务单位应遵守国家法律、法规和行业行为准则，按照《建设工程造

价咨询合同（示范文本）》与委托方签订咨询服务合同，明确规定咨询质量要

求和双方权利、义务、价格标准、预付款比例、价款支付方式及罚则等，并按

合同约定提供质量可靠的咨询服务。无咨询服务合同的不得收取咨询服务费；

服务达不到合同规定的按合同约定处置。

13

六、建设工程造价咨询服务价格，实行明码标价，咨询服务单位应在经营场所

醒目位置公示服务内容、计价方式、价格标准等事项，自觉接受社会的监督。

七、咨询服务单位和委托人,应严格遵守国家有关价格法律、法规,维护正常的

价格秩序,自觉接受价格主管部门和建设主管部门的监督、管理，对违反规定的

依法进行查处。

八、本通知由市价格主管部门和市建设行政主管部门在各自职能权限范围内负

责解释。

九、本通知自 2008 年 7 月 1 日起执行。此前与本通知不符的，一律以本通知为

准。执行中如有问题请及时向我门反馈。

附件:  建设工程造价咨询服务项目和价格标准

建设工程造价咨询服务项目和价格标准

单位：‰(单独标注的除外)

14

序

号
收 费 项 目 收费基数

划 分 标 准 （万 元）

≤100 ≤500 ≤1000 ≤5000 ≤10000 >10000

1 编制项目投资估算
建安工程费

用
0.8 0.7 0.6 0.5 0.3 0.15

2 编制设计概算
建安工程费

用
1.7 1.5 1.2 0.85 0.7 0.4

3

工

程

造

价

编

制

编制工程量清

单

工程总造价

3.4 3.2 3.0 2.4 2.0 1.6

编制标底(含清

单)
3.6 3.4 3.1 2.6 2.0 1.7

编制施工图预

算
3.6 3.4 3.1 2.6 2.0 1.7

编制竣工结算 3.6 3.4 3.1 2.6 2.0 1.7

4
施工阶段全过程造价

控制
工程总造价 10 9.0 8.0 7.5 7.0 6.0

5

工

程

造

价

审

核

基本收费

（±5%以

内）

审核概

算

送

审

工

程

总

造

价

3.0 2.5 2.0 1.5 1.2 1.0

审核预

算、标

底

3.5 3.1 2.2 1.9 1.2 0.9

审核竣

工结算

3.5 3.1 2.2 1.9 1.2 0.9

追加收费

（>±5%）

审减（增）

额
5 %

6 工程造价争议鉴定 鉴定标的 4% 2%

7 钢筋及预埋件计算 元/吨 11.00

一、说明:

(一)、当项目投资估算、设计概算造价无法确定时，可参考与编制期相近的

“天津市建筑工程造价指数”为基数编制。

   (二)、工程造价编制业务以编制成果的工程总造价为基数，钢筋含量按类

似工程含量参考执行；单独委托钢筋（铁件）抽筋计算、审核，按施工图纸、

15

设计标准和施工操作规程计算或审核各种规格钢筋（铁件）重量，提供完整的

钢筋（铁件）重量计算书、汇总表,按第七项标准计收。

(三)、出售招标文件可收取编制成本费。

   (四)、施工阶段全过程造价控制以承发包双方签订合同的工程总造价为基

数。

(五)、鉴定业务按鉴定标底为基数。

附：差额定率分档累进计费方法,例如某工程编制施工图预算工程总造价 5000

万元，计算收费额如下:

100 万元×3.6‰ = 0.36 万元

（500 - 100）万元×3.4‰ = 1.36 万元

（1000 - 500）万元×3.1‰ = 1.55 万元

（5000 -1000）万元×2.6‰ =10.40 万元

应收咨询服务费合计：0.36+1.36+1.55+10.40=13.67 万元二、工程造价咨询服

务内容

（一）编制项目投资估算：调查、收集资料，完成和出具项目投资估算报告。

（二）编制设计概算：根据初步设计图纸计算工程量并进行工料分析，出具设

计概算书。

（三）工程造价编制:

1、编制工程量清单：根据业主提供的施工图纸和相关资料，依据工程量清单计

价规范，计算工程量，按工程量清单编制格式出具相应报告。

2、标底（含清单）：根据招标文件及提供的工程量清单，进行分部分项综合单

价分析、措施项目费分析，各项合价、总价等，完成清单标底所需的全部费

用。

3、编制施工图预算：根据施工图纸及施工组织设计计算工程量、进行工料分

析、完成计价，出具施工图预算书。

4、编制竣工结算：根据工程竣工图纸、设计变更及经济签证等资编制并出具竣

工结算报告。

(四)、施工阶段全过程造价控制：

1、根据施工承包合同价、进度计划、编制工程用款计划书；

16

2、制定造价控制的实施细则，确定控制目标；

3、参与工程造价控制的有关会议；

4、负责对施工单位上报的已完成工作量月报进行审核，并提供当月付款建议

书；

5、及时核定分阶段完工的分部工程结算，提供完整结算报告；

6、协助业主及时审核设计变更、现场签证等发生的费用，相应调整造价控制目

标；

7、及时向业主提供造价控制动态分析报告；

8、会同业主办理工程竣工结算，提供结算报告书；

9、承发包双方提出索赔时，为业主提供咨询意见；

10、与造价控制有关的其他服务。

(五)工程造价审核

1、审核概算：根据初步设计图复核工程量并进行工料分析，出具工程概算审核

报告。

2、审核预算、标底：根据施工图或施工技术规范计算工程量，进行工料分析，

完成计价，出具工程预算或标底审核报告。

3、审核工程竣工结算：根据提供的工程结算资料，进行综合单价、设计变更及

经济签证等真实性、合理性的审核并出具审核报告。

(六)工程造价争议鉴定：调查取证，最终做出独立的工程造价鉴定结论报告。

(七)钢筋及预埋件计算：按施工图纸、设计标准和施工操作规程计算或审核各

种规格钢筋（铁件）重量，提供完整的钢筋（铁件）重量计算书、汇总表。

17